
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: II

Settore  II  -  SUAP,  Attività  Economiche  ed 
Edilizia Privata 

   

Servizio  Suap,  Attività  Economiche  e 
Sicurezza

DETERMINAZIONE N 1460 del 18/12/2020

Oggetto:

DESTINAZIONE  DELLE  SOMME  RACCOLTE  A  SEGUITO  DELLE   DONAZIONI  SU  C/C 
DEDICATO AI  COMMERCIANTI DENOMINATO “DONAZIONI A SOSTEGNO DEL COMMERCIO 
LOCALE  PER  LA  GESTIONE  DELL’EMERGENZA  COVID  19”  -  IMPEGNO  DI  SPESA



IL DIRIGENTE

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 

modifiche e integrazioni, Tuel;

- il D. Lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
Enti Locali e dei loro Organismi;

- l’art.  107 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  secondo cui  spettano ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 
attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  adottati  dagli  organi  politici,  secondo  le 
modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli 
uffici-servizi;  Regolamento  sui  controlli  interni;  Regolamento  di  Contabilità; 
Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 74 del 02/09/2019, con cui  è stato conferito  al  sottoscritto 
l’incarico di direzione del Settore II “SUAP, Attività Economiche ed Edilizia Privata”;

- il decreto del Sindaco n. 114 del 02/12/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Referente Comunale di Protezione Civile;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

bilancio di previsione 2020-2022;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  29  del  28/02/2020  con  la  quale  è  stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15  del  29/01/2020  con  la  quale  è  stato 

adottato  il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
2020/2022 (PTPCT);

- le  deliberazioni  consiliari  n.  123  del  03/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di programmazione DUP 2020-2022 e la n.131 del 27/12/2019 con la 
quale è  stata approvata la nota di  aggiornamento al  D.U.P.  2020/2022, comprensivo 
degli Indirizzi e obiettivi strategici del Programma di mandato e del Prospetto Obiettivi 
operativi per Obiettivo strategico;

Premesso che:

- in data 30 Gennaio 2020, l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da 
Coronavirus Covid-19 emergenza internazionale di salute pubblica raccomandando la Comunità 
stessa circa la necessità di applicare misure adeguate;



- in data 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria 
fino al 30/07/2020, termine successivamente prorogato al 31/01/2021 con il Decreto Legge 7 
ottobre  2020,  n.  125  avente  ad  oggetto  “Misure  urgenti  connesse  con  la  proroga  della 
dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  la  continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché' per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 
del 3 giugno 2020”, convertito con modificazioni dalla L. 27 novembre 2020, n. 159;

- a seguito dell'evolversi  della situazione epidemiologica,  sono stati  emanati,  da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, vari atti legislativi e disposizioni attuative, a cui hanno 
fatto  seguito diverse  ordinanze  del  Presidente  della  Regione Toscana,  che hanno introdotto 
importanti misure urgenti di contenimento del contagio su tutto il territorio nazionale ma che 
hanno anche previsto limitazioni degli spostamenti delle persone fisiche e sospensione di tutte  
le attività produttive e industriali non ritenute essenziali;

Richiamati:
- il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario  
Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;
-  il  Decreto  Legge  25  marzo  2020,  n.  19  Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 658 del 29 marzo 2020 
relativa ad “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,  
Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.85 del 30 marzo 2020;

Considerato che la stessa Ordinanza prevede all’articolo 2, comma 3, che “I Comuni possono 
destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali 
donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio 
tesoriere  o  conti  correnti  postali  onde  fare  confluire  le  citate  donazioni.  Alle  medesime 
donazioni si applicano le disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n.  
18”;

Richiamata l’informativa interna della Giunta Comunale n. 159 del 29 aprile 2020 che dispone 
di procedere all’apertura di un ulteriore conto corrente per la raccolta di contributi a sostegno  
del commercio locale nell’emergenza COVID19;

Considerato che conseguentemente è stato aperto, presso l’attuale Tesoriere Comunale, Monte 
dei  Paschi  di  Siena  S.P.A.,  il  conto  corrente  n.  4651268  denominato  “DONAZIONI  A 
SOSTEGNO  DEL  COMMERCIO  LOCALE  PER  LA  GESTIONE  DELL’EMERGENZA 
COVID 19”;
 
Richiamato  il  più  recente  D.P.C.M.  del  3  dicembre  2020,  avente  ad  oggetto  Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla  legge  22  maggio  2020,  n.  35,  recante:  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» e del  decreto-legge 16 maggio 2020, n.  33,  convertito,  con 



modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante:  «Ulteriori  misure  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonché' del decreto-legge 2 dicembre 
2020,  n.  158,  recante:  «Disposizioni  urgenti  per  fronteggiare  i  rischi  sanitari  connessi  alla 
diffusione del virus COVID-19»;

Richiamato in particolare l'allegato n. 9 del suddetto D.P.C.M. “Linee guida per la riapertura 
delle  attività'  economiche,   produttive  e  ricreative  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle 
Province  autonome”  del  8  ottobre  2020  (20/178/CR05a/COV19),  contenente  gli  indirizzi 
operativi  specifici  validi  per  i  singoli  settori  di  attività,  finalizzati  a  fornire  uno strumento 
sintetico e immediato di applicazione delle misure di prevenzione e contenimento di carattere 
generale, per sostenere un modello di ripresa delle attività economiche e produttive compatibile 
con la tutela della salute di utenti e lavoratori;

Considerato  che  in  conseguenza  della  suddetta  situazione  sanitaria il  nostro  Paese  sta 
attraversando un periodo di grandissima emergenza a causa della pandemia da COVID-19, che 
ha coinvolto larga parte del tessuto economico, sociale e culturale della nazione;

Rilevato che:
- le suddette disposizioni normative nazionali e locali adottate nel periodo emergenziale hanno 
determinato la chiusura degli esercizi commerciali, la sospensione di molte attività di vendita e  
di somministrazione di alimenti  e bevande nonché l'annullamento di qualsiasi tipo di sagra, 
manifestazione o iniziativa che periodicamente vengono svolte sul territorio comunale con lo 
scopo di valorizzare esaltare e promuovere i prodotti ed il legame con le persone e il  territorio;

- la contingenza sopra rappresentata ha determinato, pesanti perdite economiche per le attività 
commerciali dell'intero territorio comunale determinando conseguenze negative non solo per i 
proprietari di dette attività ma anche per il personale che a vario titolo lavora nel settore;

-  il  protrarsi  della  situazione  e  delle  restrizioni  dovute  all'epidemia  ha  quindi  comportato  
un'inevitabile impatto negativo sull’operatività delle attività economiche e commerciali;

Considerato che anche per quest'anno, se pur in maniera ridotta, l’Associazione per il Centro 
Storico di Empoli (P. IVA e cod. Fisc. 04335420487) ha organizzato e realizzato il progetto 
“Empoli  città  del  Natale  2020”,  sistemando  nel  centro  storico  e  nelle  frazioni  le  classiche 
luminarie natalizie, installazioni luminose, addobbi e decori che rappresentano un abbellimento  
e attrazione per la città;

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende sostenere anche le attività economiche e 
commerciali del centro storico e delle frazioni, che durante questo periodo sono state duramente 
colpite in quanto costrette a chiusure e limitazioni alla vendita e dare  un segno di forte di  
vicinanza e di aiuto alle attività commerciali perché possano riprendere ad essere un’attrattiva  
per gli acquisti natalizi, per poter recuperare almeno una parte delle perdite di questi mesi;



Richiamata  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  213  del  16/12/2020  “Destinazione  delle 
somme  raccolte  a  seguito  delle  donazioni  sul  C/C  dedicato  ai  commercianti  denominato 
Donazioni a sostegno del commercio locale per la gestione dell'emergenza Covid-19”, con la 
quale si dispone di assegnare la somma raccolta di € 11.000,00 all'Associazione per il Centro 
Sorico di Empoli per l'organizzazione e realizzazione del progetto “Empoli Natale 2020”;

Considerato inoltre che il D.P.C.M. del 3 dicembre 2020, ha previsto l'apertura degli esercizi  
commerciali al dettaglio, nel periodo dal 4 dicembre 2020 al 6 gennaio 2021 fino alle ore 21,00, 
allo scopo di venire incontro alle esigenze di mobilità legate allo shopping natalizio, diluendo in 
un maggior numero di ore l'accesso ai negozi;

 
Ritenuto  opportuno utilizzare  le  somme raccolte  con le  donazioni  per  sostenere  il  progetto 
“Empoli Città del Natale 2020”, realizzato dall'Associazione per il Centro Storico di Empoli,  
con sede  in  via  Cavour,  43/c,   Empoli  (P.  IVA e  cod.  Fisc.  04335420487)  perché  quanto 
ricevuto ricada interamente su tutte le attività commerciali, per le quali questo periodo natalizio 
storicamente rappresenta un fondamentale incentivo per le vendite, al fine di affrontare questa 
crisi e rafforzare il senso di comunità che ha sempre caratterizzato questo territorio;

Ritenuto opportuno per i motivi suddetti assegnare all’Associazione per il Centro Storico di 
Empoli con sede in via Cavour, 43/c,  Empoli (P. IVA e cod. Fisc. 04335420487) l'importo di €  
11.000,00, quale somma raccolta a seguito delle donazioni liberali effettuate sul conto corrente 
bancario  n.  4651268  denominato  “DONAZIONI  A  SOSTEGNO  DEL  COMMERCIO 
LOCALE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID 19”;  

Dato atto che la somma di € 11.000,00 raccolta a seguito delle donazioni liberali effettuate sul 
sul  conto  corrente  bancario  n.  4651268  denominato  “DONAZIONI  A  SOSTEGNO  DEL 
COMMERCIO  LOCALE  PER  LA  GESTIONE  DELL’EMERGENZA  COVID  19” da 
assegnare all'Associazione per  il  Centro  Storico  di  Empoli  trova copertura  sul  capitolo  del 
bilancio  n  1159602  “IMPIEGO  DONAZIONI  SOSTEGNO  COMMERCIO  EMERGENZA 
COVID VERSATE SUL CONTO CORRENTE MPS - E 74810”;

Ricordato  che  il  D.L.  18/2020,  all’art  99,  prevede  che  ciascuna  pubblica  amministrazione 
beneficiaria attua apposita rendicontazione separata assicurandone la completa tracciabilità. Al 
termine dello stato di emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà 
essere pubblicata da ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, 
in  assenza,  su  altro  idoneo  sito  internet,  al  fine  di  garantire  la  trasparenza  della  fonte  e 
dell'impiego delle suddette liberalità;

Visti i comunicati Anac in data 29/07/2020 e 07/10/2020 in merito alle pubblicazioni di cui  
sopra e agli schemi da utilizzare;



Dato  atto,  pertanto,  che  si  provvederà  alla  rendicontazione  dell’impiego  delle  liberalità  in  
oggetto ai sensi della normative e dei comunicati Anac sopra richiamati;

Osservato  che  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  sarà  pubblicato  l'impiego  delle  
donazioni liberali ricevute sul conto corrente bancario n. 4651268 denominato “DONAZIONI 
A SOSTEGNO DEL COMMERCIO LOCALE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA 
COVID 19” al fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di  assegnare  la  somma  di  €  11.000,00,  per  le  motivazioni  meglio  descritte  in 
premessa, all'Associazione per il Centro Sorico di Empoli con sede in via Cavour, 
43/c,   Empoli  (P.  IVA  e  cod.  Fisc.  04335420487),  per  l'organizzazione  e  la 
realizzazione del progetto “Empoli  Città del Natale 2020”, come meglio disposto 
dalla Giunta Comunale con Delibera n. 213 del 16 dicembre 2020;

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  è  pari  ad  Euro  11.000,00, 
corrisponde alla somma  raccolta sul conto corrente bancario n. 4651268 denominato 
“DONAZIONI A SOSTEGNO DEL COMMERCIO LOCALE PER LA GESTIONE 
DELL’EMERGENZA  COVID  19”  e  trova  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  n. 
1159602  “IMPIEGO  DONAZIONI  SOSTEGNO  COMMERCIO  EMERGENZA 
COVID VERSATE SUL CONTO CORRENTE MPS - E 74810”;

3. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di 
Euro 11.000,00 sul bilancio di  previsione 2020-2022, imputandola agli  esercizi  e 
capitoli indicati nella tabella in calce;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di 
finanza pubblica;

5. di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente 
determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla 
presente  determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario 
contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi 
nella successiva fattura o documento di spesa;

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la 



formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e  
correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il  sottoscritto 
situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della 
stessa L. 241/1990 ;

8. di provvedere alla rendicontazione dell’impiego delle liberalità in oggetto ai sensi  
della normative e dei comunicati Anac richiamati in premessa;

9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto 
sezione  “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta 
comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 3339 14021.04.1159602 2020 U.1.04.03.99.999

IMPIEGO DONAZIONI 
SOSTEGNO COMMERCIO 
EMERGENZA COVID 
VERSATE SUL CONTO 
CORRENTE MPS - E 74810

ASSOCIAZION
E CENTRO 
STORICO

 11.000,00

Empoli, 18/12/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


